Проект внесен

Главой Таймырского Долгано-

Ненецкого муниципального района

Е.В. Вершининым № 2118121
ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов

Р Е Ш Е Н И Е
_______2020                                                                                                        № ______
г. Дудинка

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются средства районного бюджета и субсидии,  из бюджета Красноярского края, имеющие целевое назначение на софинансирование  муниципальных программ формирования современной городской среды
В соответствии со статьей 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края от 29.08.2017 № 512-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды», распределением субсидий бюджетам муниципальных образований на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской среды на 2020 год и плановый период 2021-2022, утвержденным Законом Красноярского края от 05.12.2019 № 8-3414 «О краевом бюджете на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов», Уставом Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются средства районного бюджета и субсидии из бюджета Красноярского края, имеющие целевое назначение на софинансирование  муниципальных программ формирования современной городской среды.
2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

	Председатель Таймырского

Долгано-Ненецкого

районного Совета депутатов

__________________________В.Н. Шишов

	Глава Таймырского

Долгано-Ненецкого муниципального района

_____________________Е.В. Вершинин

Приложение 1

к Решению Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов

от «__» ____ 2020  года № _____

Порядок

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются средства районного бюджета и субсидии из бюджета Красноярского края, имеющие целевое
 назначение на софинансирование  муниципальных программ
формирования современной городской среды

1. Общие положения

1.1. Настоящим Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются средства районного бюджета и субсидии, имеющие целевое назначение,  из бюджета Красноярского края устанавливаются цели, случаи, условия и порядок предоставления в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе (далее-муниципальный район) иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских поселений, входящих в состав муниципального района (далее-городские поселения) из бюджета муниципального района (далее - районный бюджет), источником финансового обеспечения которых являются средства районного бюджета и субсидии из бюджета Красноярского края (далее - краевой бюджет),  имеющие целевое назначение на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской среды (далее – иные межбюджетные трансферты).

1.2. Источником финансового обеспечения иных межбюджетных трансфертов являются средства районного бюджета и средства субсидии краевого бюджета, имеющие целевое назначение, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных министерством строительства Красноярского края главному распорядителю средств районного бюджета на соответствующий финансовый год  в соответствии с Законом Красноярского края от 05.12.2019 № 8-3414 «О краевом бюджете на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов»  и постановлением Правительства Красноярского края от 29.08.2017 № 512-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды».

1.3 Главным распорядителем бюджетных средств, уполномоченным на предоставление иных межбюджетных трансфертов  бюджетам городских поселений, является  Управление развития инфраструктуры муниципального района.

2. Цель предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам городских поселений в целях софинансирования муниципальных программ формирования современной городской среды на 2018 - 2024 годы на благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Красноярского края соответствующего функционального назначения (в том числе площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков).

Под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.

3. Случаи и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

3.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам городских поселений предоставляются в случае наличия соглашения о предоставлении субсидии районному бюджету из краевого бюджета, заключенного между министерством строительства Красноярского края и Администрацией муниципального района.

3.2. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов является наличие в бюджете городского поселения   средств на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской среды в размере, установленном Порядком предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденным постановлением Правительства Красноярского края от 29.08.2017 № 512-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды».

4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

4.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании соглашения, заключенного между Главным распорядителем бюджетных средств, уполномоченным на предоставление иных межбюджетных трансфертов  бюджетам городских поселений и органам местного самоуправления  соответствующего поселения, уполномоченным на заключение соответствующего Соглашения (далее - Соглашение), в порядке исполнения расходов районного бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью, утвержденным кассовым планом районного бюджета, и в пределах остатков средств соответствующей субсидии, поступившей из краевого бюджета.

4.2. Порядок заключения Соглашения предусматривает процесс подготовки  его проекта  Главным распорядителем бюджетных средств, уполномоченным на предоставление иных межбюджетных трансфертов  бюджетам городских поселений, согласование проекта Соглашения в установленном порядке и подписание Соглашения уполномоченными представителями сторон.

4.3. Обязательными условиями, включаемыми в Соглашение являются наименование сторон, наименование и целевое назначение предоставляемых иных межбюджетных трансфертов, условия их предоставления и расходования, объем, сроки (график) перечисления, порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов, сроки и порядок предоставления отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых они являются, сведения о показателе результативности и эффективности, порядок возврата неиспользованных остатков и (или) случаи и порядок их использования на те же цели в следующем году, срок действия Соглашения, положения, устанавливающие основания и порядок прекращения его действия, в том числе досрочного, а так же возможность заключения дополнительного Соглашения.

4.4. Остаток иных межбюджетных трансфертов, не использованный по состоянию на 1 января года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов, подлежит возврату в доход районного бюджета в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4.5.В случае нарушения условий предоставления иных межбюджетных трансфертов соответствующие средства подлежат перечислению в доход бюджета муниципального района в порядке, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.6. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления муниципального района и поселений в соответствии с действующим законодательством.
Пояснительная записка

к проекту решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются средства районного бюджета и субсидии из бюджета Красноярского края, имеющие целевое назначение на софинансирование  муниципальных программ формирования современной городской среды»

Федеральным законом от 02.08.2019 № 307-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в целях совершенствования межбюджетных отношений» введена в действие часть 5 статьи 142, которой устанавливается, что цели, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из бюджета субъекта Российской Федерации, устанавливаются муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований, принятыми в соответствии с законами и (или) иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации.

В соответствии с приложением 64 «Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской среды на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов»  к Закону Красноярского края от 05.12.2019 № 8-3414 (в редакции               от 02.04.2020) «О краевом бюджете на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов»  и постановлением Правительства Красноярского края от 29.08.2017 № 512-п (редакции от 28.04.2020) «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды» Таймырскому Долгано-Ненецкому муниципальному району предусмотрена краевая субсидия в размере 10 094,00 тыс. руб. на благоустройство дворовых и общественных территорий в г. Дудинке. В целях соблюдения условий софинансирования расходов в бюджете Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района предусмотрены бюджетные ассигнования в размере 475, 634 тыс. руб.

В целях установления механизма предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских поселений Управлением развития инфраструктуры Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района подготовлен проект решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются средства районного бюджета и субсидии из бюджета Красноярского края, имеющие целевое назначение на софинансирование  муниципальных программ формирования современной городской среды».

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются средства районного бюджета и субсидии из бюджета Красноярского края, имеющие целевое назначение на софинансирование  муниципальных программ формирования современной городской среды»

Принятие проекта решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются средства районного бюджета и субсидии из бюджета Красноярского края, имеющие целевое назначение на софинансирование  муниципальных программ формирования современной городской среды» не потребует дополнительных средств районного бюджета на предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам городских поселений Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, так как средства субсидии предоставляются из краевого бюджета и средства районного бюджета предусмотрены  в бюджете  Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района на 2020 год.

Перечень правовых актов,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи  с принятием решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются средства районного бюджета и субсидии из бюджета Красноярского края, имеющие целевое назначение на софинансирование  муниципальных программ формирования современной городской среды»

Принятие решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются средства районного бюджета и субсидии из бюджета Красноярского края, имеющие целевое назначение на софинансирование  муниципальных программ формирования современной городской среды» не требует приостановления, изменения, дополнения или принятия правовых актов муниципального района.